ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja formalizado requerimento de MOÇÃO DE APLAUSO para o

empresário Cassiano Pereira, pela sua eleição para presidência da Federação das Indústrias

da Paraíba – FIEP.

 Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que

seja encaminhado o presente requerimento de MOÇÃO DE APLAUSO para para o

empresário Cassiano Pereira, pela sua eleição para presidência da Federação das

Indústrias da Paraíba – FIEP.

 Requeiro ainda que a decisão desta Casa seja comunicada ao Sr. Cassiano Pereira,

no endereço; Rua Manoel Gonçalves Guimarães, 195 - José Pinheiro, Campina Grande - PB,

58407-363.

 Atenciosamente,

12.308

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO
Senhoras e Senhores Deputados,

Considerando a eleição realizada nesta terça-feira, dia 9 de abril, onde o empresário

Cassiano Pereira emergiu como o novo presidente da Federação das Indústrias da Paraíba

(Fiep-PB), recebendo 16 votos em sua favorável candidatura;

Levando em conta a importância da Fiep-PB como uma instituição crucial no

desenvolvimento econômico e industrial do estado da Paraíba, e reconhecendo o papel

fundamental que seu presidente desempenha na condução dessa entidade em prol do progresso

e da competitividade da indústria local;

Destacando o comprometimento e a visão empreendedora demonstrados pelo

empresário Cassiano Pereira ao longo de sua trajetória profissional, evidenciados pela sua

atuação como vice-presidente da Região Sindical Campina Grande da Fiep-PB, demonstrando

sua capacidade de liderança e sua dedicação ao fortalecimento do setor industrial;

Observando o amplo apoio recebido por Cassiano Pereira, manifestado através da

expressiva votação que o elegeu como presidente da Fiep-PB, o que reflete a confiança

depositada nele pelos membros da entidade e pela comunidade empresarial paraibana;

Reconhecendo a competência e a visão estratégica de Cassiano Pereira para enfrentar

os desafios e promover o crescimento sustentável da indústria paraibana, bem como para

contribuir para o desenvolvimento econômico e social do estado;

Por tudo isso, propomos uma Moção de Aplauso ao empresário Cassiano Pereira, em

reconhecimento à sua eleição como novo presidente da Federação das Indústrias da Paraíba

(Fiep-PB), e expressamos nossos votos de sucesso em sua gestão, confiantes de que sua

liderança será fundamental para o avanço e a prosperidade do setor industrial e,

consequentemente, para o progresso de toda a Paraíba.

.     Sala das Sessões, em 09 de abril de 2024.